
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy  

Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị  
 

 Thực hiện Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy 

Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. 

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-

CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh việc thực 

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Ban Giám đốc Sở, Trưởng 

các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở trong công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, 

tiêu cực; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở về vai trò, tầm quan 

trọng của việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực. 

 - Tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 

03/8/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU; kịp 

thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và bảo vệ, khích lệ, 

biểu dương, khen thưởng người có thành tích trong phát hiện, tố giác, đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

2. Yêu cầu 

- Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phải đẩy mạnh việc 

thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục 

đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW; xác định rõ vai trò, trách nhiệm 

của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị 

mà trước hết là trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Ban Giám đốc và Trưởng các đơn 

vị trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, tiêu cực thời gian tới. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành thường 

xuyên, đồng bộ, gắn với việc thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, 
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tiêu cực hàng năm; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng cơ 

quan, tổ chức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và người đứng đầu các 

tổ chức đoàn thể trong cơ quan tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt 

nội dung Chỉ thị số 30-CT/TU và cụ thể hóa Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 

03/8/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU gắn 

việc thực hiện nhiệm vụ được giao với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ người tố cáo, đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nghiêm túc thực hiện các quy định về 

bảo vệ người tố cáo theo Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra các hành 

vi trả thù, trù dập người tố cáo; kịp thời áp dụng các biện pháp bảo vệ người tố 

cáo theo quy định, nhất là đơn vị tiếp nhận tố cáo, xác minh nội dung tố cáo, người 

giải quyết tố cáo phải bảo đảm an toàn cho người tố cáo; 

- Trong quá trình thực hiện công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực kịp thời phát hiện những 

sơ hở, thiếu sót, bất cập của pháp luật gây khó khăn cho cơ quan chức năng 

trong việc tổ chức thực hiện, báo cáo đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, hiệu quả; nghiên cứu, đề xuất, tham mưu 

cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời người phát hiện, tố giác, người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

- Tập trung giải quyết kịp thời theo thẩm quyền các đơn thư tố cáo, tố giác 

về hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ cơ quan, đơn vị trực thuộc và xử lý 

nghiêm các trường hợp đùn đẩy, bao che, không giải quyết hoặc giải quyết không 

đúng quy định pháp luật; bảo đảm không để lộ lọt thông tin, làm ảnh hưởng đến 

sự an toàn của người tố cáo. Các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; bao che 

người bị tố cáo; người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu 

khống, thông tin sai sự thật được phát hiện phải bị xử lý nghiêm minh theo quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước  

+ Nội dung tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; 
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Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh 

việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 

03/8/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU. 

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền phổ 

biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, cụ thể: Luật Tiếp 

công dân năm 2013; Luật Tố cáo năm 2018; Kết luận số 05/KL-TW ngày 

03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

15/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 

05/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân 

và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/04/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử 

lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 

11/CT-UBND ngày 08/9/2022 về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn quy định về khen thưởng, bảo vệ người tố cáo. 

+ Hình thức tổ chức triển khai, đảm bảo phủ hợp, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả. 

+ Đơn vị thực hiện: Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc. 

+ Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát và bảo vệ người phát hiện, tố giác, người 

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phải nêu cao tinh thần 

trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao văn hóa, đạo đức công vụ, ý thức 

tổ chức kỷ luật cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo vệ người tố cáo; xử lý nghiêm những trường 

hợp làm lộ lọt thông tin người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông 

tin về những biểu hiện tham nhũng, tiêu cực gây hậu quả nghiêm trọng. 

Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, giám sát công vụ về thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính để phòng ngừa, phát 

hiện, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, gây 

phiền hà của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc cho người 

dân và doanh nghiệp. 

+ Đơn vị thực hiện: Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc. 
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+ Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

           III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ cũng như nội 

dung Kế hoạch này để tổ chức thực hiện; báo cáo Giám đốc Sở khi có vụ việc 

phát sinh liên quan đến bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và phát hiện hành vi trả thù, trù dập người phát 

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kịp thời 

định hướng xử lý. 

2. Thanh tra Sở phối hợp các phòng, đơn vị tham mưu tổ chức thực hiện 

Kế hoạch này, định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 

14/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị của Sở Khoa học và Công nghệ; 

yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các Phòng chuyên môn,  

đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang Website của Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 Hoàng Văn Thuần 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T16:44:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Trần Nam Thông<thongtn.skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T16:46:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Hoàng Văn Thuần<thuanhv.skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T17:02:18+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<cdskhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T17:02:23+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<cdskhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T17:02:59+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<cdskhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




